
 

Mini s t e r o  d e l l ’ Is t ruz i on e  e  d e l  Mer i t o  
ISTIT UTO  TECNICO  ST AT ALE  “CESARE  BATT IST I”  

V i a  I V  N o v e m b r e  1 1  –  2 5 0 8 7  S A L O ’  ( B S )  -  t e l .  0 3 6 5  4 1 2 1 3  

Codice Meccanografico: BSTD02000X – C.U. fatturaz. elettr.: UF5IZJ  - C . F . :  8 7 0 0 2 2 3 0 1 7 2  

E-mail :  b s t d 0 2 0 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  PEC: b s t d 0 2 0 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  
sito web: w w w . i t s b a t t i s t i . e d u . i t  

 

          Salò, 10 febbraio 2025 

Protocollo come da segnatura 

Al Sito Web dell’Istituto 

All’Albo On Line – Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

Oggetto: Assunzione Incarico a titolo NON oneroso per Direttore e coordinamento  

      (Project Manager) del Progetto: 

Avviso Pubblico D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4. Istruzione e ricerca – Componente 1. 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-52929  

Titolo: ”#nonperdiamocidivista-Seconda edizione” 

CUP:  B54D21000770006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, 

comma 7, lettera a), della citata Legge; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 02 febbraio 2024, recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapport con l’PNRR; 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001952 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca

mailto:%20bstd02000x@istruzione.it


 
VISTA la nota MI n. 4588 del 24/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel piano 

triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni dedicate 

a rafforzare le competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie 

didattiche innovative e loro rapporto con PNRR; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.4 relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, 

“l’Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 19/2024 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attivare il progetto  

”#nonperdiamocidivista-Seconda edizione” - M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 per un import pari ad 

€ 186.097,68; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 2 del 

25/01/2024 ed il Programma Annuale 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 12360 del 

07/12/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 1923 del 10/02/2025; 

PRESO ATTO  che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

 secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE  

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei  

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next  

Generation EU 

VISTO  l’accordo di concessione con prot. 9501 del 04/10/2024 firmato dal Ministero 

dell’istruzione  e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 dal titolo ”#nonperdiamocidivista-Seconda 

edizione" per un importo  pari a € 183.097,68; 

PRESO ATTO delle delibere degli OO.CC relative all’adozione dei progetti PNRR ( Collegio dei 

Docenti e Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi 

delle figure uniche all’interno della scuola; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 9 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001952 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca



 
dei costi Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA 

sono incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 

necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e 

autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla 

linea di investimento 2.1; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per 

l’attività di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi nell’ambito del 

progetto autorizzato e finanziato cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 - ”#nonperdiamocidivista-

Seconda edizione”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi 

formativi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico;  

CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, l’incarico può 

essere affidato direttamente senza necessità di procedure di selezione interne;  

ACQUISITA agli atti dichiarazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, relativa 

all’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o di conflitti di interesse 

nell'espletamento delle attività che si accinge a svolgere ; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 
di assumere l’incarico di Direzione e coordinamento (Project Manager), a titolo NON oneroso, per la 

realizzazione degli interventi relativi all'avviso D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

Titolo progetto Codice identificativo progetto CUP 
Importo 

autorizzato 

#nonperdiamocidivista-
Seconda edizione  

M4C1I1.4-2024-1322-P-52929 B54D21000770006 
€ 

186.097,68 

Di assumere l’incarico, impegnandosi a svolgere tutte le attività previste, nell’interesse dell’economia 

del progetto, a titolo NON ONEROSO.  

Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001952 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca



 
del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in oggetto in ossequio 

alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web 

dell’Istituzione Scolastica https://www.itsbattisti.edu.it/, in ottemperanza ex art. 34, Reg. UE 

2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati dall’Unione Europea. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Gian Luca Chiodini 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

BSTD02000X - A0A5A50 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001952 - 10/02/2025 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
hiodini G

ian Luca

http://www.itsbattisti.edu.it/

		2025-02-10T13:29:13+0100
	GIAN LUCA CHIODINI




